
L:\COGEP\DRH\SEPAP\PORTARIAS 2013\BP\OUTROS\PORTARIA Estagiários-nov-2013 - estudo de lotação (remanejamento).doc 

 
PORTARIA PGFN Nº  1.043 , DE 31   DE DEZEMBRO   DE 2013.  

 
 

Divulga e distribui o quantitativo 
de vagas de estagiários de nível 
superior e médio. 

 
 
 O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, SUBSTITUTO no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 72, incisos XIII e XVII, do Regimento Interno da 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional – PGFN, aprovado pela Portaria MF nº 257, de 23 
de junho de 2009, a Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, e tendo em vista a 
Orientação Normativa nº 7, de 30 de outubro de 2008,  
 
 RESOLVE: 
 
 Art.1º Divulgar, na forma do Anexo desta Portaria, o quantitativo total de vagas de 
estágio por área de atuação nas unidades da PGFN. 
 
 Art. 2º Dentro do número total distribuído entre às Unidades de sua circunscrição o 
Procurador Regional da Fazenda Nacional poderá remanejar até 5% do total das vagas, 
mediante solicitação formal à COGEP/PGFN, que providenciará a alteração e publicação 
de novo Anexo com os quantitativos por unidade. 
  
 Art.3º O estágio profissional para as unidades referidas no Anexo desta Portaria 
abrangerá as seguintes habilitações: 
 
 I – Ensino Médio 

II - Direito; 
 III – Ciências Contábeis; 
 IV – Economia; 
 V – Administração; 
 VI – Comunicação Social; 
 VII – Informática; 
 VIII – Secretariado; 
 IX – Estatística; e 
 X – Letras 
 
 Art. 4º Os critérios de recrutamento, seleção e acompanhamento de estudantes no 
programa de estágio devem seguir as regras dispostas na Portaria PGFN nº 616, de 17 de 
junho de 2010. 
 

Art.5º Fica revogada a Portaria PGFN nº 930, de 28 de novembro de 2013. 
 

Art.6º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

FABRICIO DA SOLLER 
 



L:\COGEP\DRH\SEPAP\PORTARIAS 2013\BP\OUTROS\PORTARIA Estagiários-nov-2013 - estudo de lotação (remanejamento).doc 

 
 
 

ANEXO 
 

UNIDADES NS NM 
UNIDADE CENTRAL 
(PGFN) 312 156 

PRFN/1ª REGIÃO 106 55 

PFN/AC 7 4 

PFN/AM 20 10 

PFN/AP 7 4 

PFN/BA 47 23 

PSFN/Barreiras 3 2 

PSFN/Feira de Santana 10 5 

PSFN/Ilhéus 9 5 

PSFN/Vitória da Conquista 6 3 

PFN/GO 37 18 

PSFN/Anápolis 6 3 

PSFN/Rio Verde 5 2 

PFN/MA 17 8 

PSFN/Imperatriz 6 3 

PFN/MG 58 33 

PSFN/Divinópolis 7 3 

PSFN/Governador Valadares 6 3 

PSFN/Ipatinga 7 3 

PSFN/Juiz de Fora 12 6 

PSFN/Montes Claros 7 2 

PSFN/Patos de Minas 5 2 

PSFN/Pouso Alegre 7 3 

PSFN/Sete Lagoas 5 2 

PSFN/Uberaba 9 5 

PSFN/Uberlândia 11 5 

PSFN/Varginha 8 4 

PFN/MT 26 12 

PSFN/Sinop 4 2 

PFN/PA 23 11 

PSFN/Marabá 5 3 

PSFN/Santarém 5 2 

PFN/PI 13 7 

PFN/RO 12 6 

PFN/RR 6 3 



L:\COGEP\DRH\SEPAP\PORTARIAS 2013\BP\OUTROS\PORTARIA Estagiários-nov-2013 - estudo de lotação (remanejamento).doc 

PFN/TO 11 5 

Subtotal 533 267 

PRFN/2ª REGIÃO 147 73 

PSFN/Cabo Frio 4 2 

PSFN/Campos dos Goytacazes 4 2 

PSFN/Duque de Caxias 7 4 

PSFN/Itaboraí 4 2 

PSFN/Macaé 2 1 

PSFN/Niterói 12 6 

PSFN/Nova Friburgo 4 2 

PSFN/Nova Iguaçu 11 5 

PSFN/Petrópolis 5 3 

PSFN/Resende 4 2 

PSFN/Volta Redonda 4 2 

PFN/ES 27 13 
PSFN/Cachoeiro do 
Itapemerim 3 2 

Subtotal 238 119 

PRFN/3ª REGIÃO 332 169 

PSFN/Araçatuba 8 3 

PSFN/Araraquara 6 3 

PSFN/Bauru 13 6 

PSFN/Campinas 35 17 

PSFN/Franca 5 3 

PSFN/Guarulhos 18 9 

PSFN/Jundiaí 15 7 

PSFN/Marília 10 5 

PSFN/Mogi das Cruzes 11 6 

PSFN/Osasco 33 16 

PSFN/Piracicaba 18 9 

PSFN/Presidente Prudente 9 4 

PSFN/Ribeirão Preto 15 7 

PSFN/Santo André 16 8 

PSFN/Santos 16 8 

PSFN/São Bernardo do Campo 18 9 

PSFN/São Carlos 7 4 

PSFN/São José do Rio Preto 13 7 

PSFN/São José dos Campos 12 6 

PSFN/Sorocaba 17 8 

PSFN/Taubaté 9 4 

PFN/MS 17 8 



L:\COGEP\DRH\SEPAP\PORTARIAS 2013\BP\OUTROS\PORTARIA Estagiários-nov-2013 - estudo de lotação (remanejamento).doc 

PSFN/Dourados 7 4 

Subtotal 660 330 

PRFN/4ª REGIÃO 119 61 

PSFN/Bagé 4 2 

PSFN/Bento Gonçalves 4 2 

PSFN/Canoas 15 7 

PSFN/Caxias do Sul 12 6 

PSFN/Lajeado 4 2 

PSFN/Novo Hamburgo 15 7 

PSFN/Passo Fundo 12 6 

PSFN/Pelotas 6 3 

PSFN/Rio Grande 3 2 

PSFN/Santa Cruz do Sul 6 3 

PSFN/Santa Maria 7 3 

PSFN/Santana do Livramento 3 2 

PSFN/Santo Ângelo 9 4 

PSFN/Uruguaiana 6 3 

PFN/PR 58 29 

PSFN/Cascavel 8 4 

PSFN/Foz do Iguaçu 9 4 

PSFN/Guarapuava 6 3 

PSFN/Londrina 19 9 

PSFN/Maringá 14 7 

PSFN/Pato Branco 5 3 

PSFN/Ponta Grossa 8 4 

PSFN/Umuarama 5 3 

PFN/SC 25 12 

PSFN/Blumenau 16 8 

PSFN/Chapecó 6 3 

PSFN/Criciúma 7 3 

PSFN/Itajaí 8 4 

PSFN/Joaçaba 7 3 

PSFN/Joinville 19 9 

PSFN/Lages 4 3 

Subtotal 449 224 

PRFN/5ª REGIÃO 74 37 

PSFN/Caruaru 6 3 

PSFN/Petrolina 7 4 

PFN/AL 18 9 

PFN/CE 39 19 



L:\COGEP\DRH\SEPAP\PORTARIAS 2013\BP\OUTROS\PORTARIA Estagiários-nov-2013 - estudo de lotação (remanejamento).doc 

PSFN/Juazeiro do Norte 5 3 

PFN/PB 16 8 

PSFN/Campina Grande 9 5 

PFN/RN 15 7 

PSFN/Mossoró 4 2 

PFN/SE 15 7 

Subtotal 208 104 

T O T A L 2400 1200 
    

PUBLICADA NO BP Nº 53, DE 31.12.2013. 


